Prefeitura Municipal de TaubatéEstado de São Paulo

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000

LEI Nº 5.840, DE 25 DE MAIO DE 2023
Autoria: Vereador Professor Edson

Denomina Quadra Poliesportiva Renato
Molinaro Sant’Anna.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ
FAZ SABER que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Passa a denominar-se Quadra Poliesportiva Renato Molinaro Sant’Anna, a
quadra de esportes localizada na Avenida Monte Castelo, no bairro Vila Jaboticabeira, neste
município.

Parágrafo único. A placa denominativa conterá o seguinte dizer:
Quadra Poliesportiva Renato Molinaro Sant’Anna

Art. 2º A biografia do homenageado consta do anexo único desta Lei.
Art. 3º As despesas decorrentes com a execução da presente Lei onerarão a verba

orçamentária própria, suplementada se necessário.
Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Taubaté, 25 de maio de 2023, 384º da fundação do Povoado e 378º da
elevação de Taubaté à categoria de Vila.

JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR
Prefeito Municipal

LUCAS ALCANTARA DOMINONI
Secretário de Esportes, Lazer e Qualidade de Vida

Publicada na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 25 de maio de 2023.

HAMILTON JOSÉ DE OLIVEIRA JUNIOR
Diretor do Departamento Municipal de Justiça

Resp. pelo Expediente da Secretaria de Governo e Relações Institucionais

ELAINE APARECIDA DE OLIVEIRA MOREIRA
Diretora do Departamento Técnico Legislativo

A
ss

in
ad

o
po

r
4

pe
ss

oa
s:

  L
U

C
A

S
 A

LC
Â

N
T

A
R

A
 D

O
M

IN
O

N
I,

E
LA

IN
E

 A
P

A
R

E
C

ID
A

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 M
O

R
E

IR
A

, H
A

M
IL

T
O

N
 J

O
S

É
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 J

U
N

IO
R

 e
 J

O
S

É
 A

N
T

Ô
N

IO
 S

A
U

D
 J

U
N

IO
R

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//t
au

ba
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/0
C

7A
-E

D
E

D
-C

B
B

1-
A

57
F

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

C
7A

-E
D

E
D

-C
B

B
1-

A
57

F

Prefeitura Municipal de TaubatéEstado de São Paulo

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000

Lei nº 5.840/2023
Autoria: Vereador Professor Edson

ANEXO ÚNICO

Nascido no dia 6 de fevereiro de 1985, Renato Molinaro Santa’Anna viveu todos os
seus 28 anos de vida no município de Taubaté. Filho de Pasqualina Molinaro Sant’Anna e
Jorge Marcos Sant’Anna, moradores de Taubaté na época e no presente momento. Renato,
apenas por questões familiares, nasceu em São Paulo/SP, mas logo após seu nascimento
passou a residir em Taubaté, cidade na qual viveu e construiu sua história.

Vindo de uma família de imigrantes italianos, Renato teve nos seus avós um grande
orgulho e inspiração em sua vida. Os senhores Giuseppe Molinaro e Natalina Molinaro
vieram como imigrantes da Calabria, na Itália, para Taubaté e logo foram muito bem
recebidos e aqui permaneceram.

Giuseppe Molinaro, avô de Renato e comerciante, iniciou no empreendedorismo em
Taubaté com a “Banca da Praça”, na praça Dom Epaminondas no centro do município. Esta
banca, uma das mais conhecidas e frequentadas na cidade, foi um comércio muito valorizado
pela família e ainda hoje é uma referência, sem deixar de mencionar que foi um local onde
Renato trabalhou dos oito até os dezenove anos de idade. Nesta banca, Renato conheceu
muitas pessoas e graças a sua simpatia criou vários laços de amizade que perduraram toda sua
vida.

Desde criança, Renato foi muito ativo e apaixonado por esportes. Ele frequentava a
quadra localizada no bairro Vila Jaboticabeiras todos os dias, um local onde fez muitos
amigos e praticou atividades esportivas, principalmente o futebol. Assim, podemos dizer que
a referida quadra de esportes foi um dos locais mais marcantes na vida de Renato, seus
amigos e familiares.

Infelizmente, no ano de 2013, Renato sofreu um acidente no qual acabou por falecer.
Um momento de muita tristeza na vida de todos os que ficaram e tiveram contato e
proximidade com ele. Deixou uma filha, Giullia, que leva toda a simpatia e alegria que seu pai
exalava todos os dias.

A
ss

in
ad

o
po

r
4

pe
ss

oa
s:

  L
U

C
A

S
 A

LC
Â

N
T

A
R

A
 D

O
M

IN
O

N
I,

E
LA

IN
E

 A
P

A
R

E
C

ID
A

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 M
O

R
E

IR
A

, H
A

M
IL

T
O

N
 J

O
S

É
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 J

U
N

IO
R

 e
 J

O
S

É
 A

N
T

Ô
N

IO
 S

A
U

D
 J

U
N

IO
R

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//t
au

ba
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/0
C

7A
-E

D
E

D
-C

B
B

1-
A

57
F

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

C
7A

-E
D

E
D

-C
B

B
1-

A
57

F

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 0C7A-EDED-CBB1-A57F

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LUCAS ALCÂNTARA DOMINONI (CPF 333.XXX.XXX-02) em 25/05/2023 15:13:48 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ELAINE APARECIDA DE OLIVEIRA MOREIRA (CPF 183.XXX.XXX-02) em 25/05/2023 16:13:10

(GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

HAMILTON JOSÉ DE OLIVEIRA JUNIOR (CPF 279.XXX.XXX-18) em 25/05/2023 16:13:49 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

JOSÉ ANTÔNIO SAUD JUNIOR (CPF 014.XXX.XXX-23) em 25/05/2023 16:15:47 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://taubate.1doc.com.br/verificacao/0C7A-EDED-CBB1-A57F

https://taubate.1doc.com.br/verificacao/0C7A-EDED-CBB1-A57F